ZGODOVINSKI ZBORNIK.

PRILOGA

,LAIBACHER DIOECESANBLATT-U“.

—*Izhaja v nedoločenih obrokih.*—

Sedmo leto.

Ljubljana, meseca oktobra 1894.

Številka 27.

Diplomatarij.

24.

Bulla papeža Pija VI.,

s katero zatáre škofiji tržaško in pičansko, povzdigne mesto Gradiško v škofijsko stolico, podvrže novo škofijo gradiščansko nadškofu ljubljanskemu, ji podredi del zatrte nadškofije goriške in župnije zatrhih škofij tržaške in pičanske ter nekatere fare, odkrušene od poreške in puljske vladikovine. — Rim, 20. avgusta 1788.

(Nadaljevanje in konec.)

Nec non sub prefatis Districtibus Districtuumque Partibus, ac singulis Parochialibus seu aliis Ecclesiis supradictis respective comprehensas utriusque sexus Personas Habitatores et Incolas tam laicos, quam clericos Presbyteros Beneficiatos et Religiosos quoscunque non tamen exemptos cujuscumque gradus status ordinis et conditionis existant, Illos ab ordinaria Jurisdictione Tergestine et Petinensis nec non Goritiensis ac Parentine et Polensis perpetuo respective disjungendo et eximendo, Nove Ecclesie Episcopali Gradiscane ut prefertur erecte illiusque futuro Presuli pro suis civitate et Territorio ac Diecesi nec non clero et Populo ita quod liceat Persone eidem Ecclesie Gradiscane tam nunc a primeva illius erectione et Institutione hujusmodi quam deinceps pro tempore quomodolibet Pastoris solatio destitute in Episcopum preficiende per se vel alium seu alias ejus nomine veram, realem actualem ac corporalem possessionem seu quasi possessionem administrationis spiritualis et omnimodi Juris Diecesani in predicto Oppido in civitatem Episcopalem a Nobis per Presentes erecto Nec non in omnibus et singulis Districtibus, Districtuumque Partibus ac Parochialibus Ecclesiis supradictis propria auctoritate libere apprehe-

dere et apprehensam huiusmodi perpetuo retinere venerabilis quoque Fratris nostri moderni et pro tempore existentis Archiepiscopi Labacensis vel cuiusvis alterius Licentia desuper minime requisita pari apostolica auctoritate similiter perpetuo constituimus atque concedimus et respective ordinarie eisdem pro tempore futuri Episcopi Gradiscani Jurisdictioni potestati et auctorati similiiter perpetuo supponimus atque subycimus.

Mense autem Episcopali Gradiscane per nos ut prefertur erecte pro illius Dotatione et ad hoc ut idem pro tempore futurus Episcopus Gradiscanus statum suum juxta Pontificalis Dignitatis exigentiam decentius tenere valeat annuam summam Decem Millium florenorum Rhenensium videlicet sex mille ac quadringtones et Nonaginta sex Florenos pares ex Redditibus Mense Archiepiscopalis ejusdem Metropolitane Ecclesie Goritiensis nuper ut prefertur suppressa et extincte Reliquos vero Termille ac quingentos ac quatuor Florenos similes ex Redditibus alterius Mense Episcopalis ipsius Ecclesie Tergestine per presentes ut prefertur itidem suppressa et extincte respective percipiendos eamque ab omni onere liberam immunem, et exemptam a prefato Josepho Imperatore et Rege eidem pro tempore futuro Episcopo Gradiscano ut similiter accepimus assignatam Ita ut idem Josephus Imperator, et Rex Expensis Consistorii illiusque expeditionibus jam aliunde prospexerit similiter perpetuo attribuimus atque incorporamus Ipsique pro tempore futuro Episcopo Gradiscano pro sui decenti Habitatione Domum amplam prope dictam Parochialem Ecclesiam ut præfertur suppressam et extinctam, et in Cathedralem Ecclesiam etiam per Nos ut prefertur erectam existentem et ab eodem Josepho Imperatore

et Rege ut pariter accepimus jam designatam que ad hujusmodi Habitationis effectum reparabitur perpetuo quoque addicimus atque concedimus.

Ac preterea ut dignitates ac Canonicatus et Prebende nec non prefata Vicarie ejusdem Cathedralis Ecclesie Gradiscane per Presentes ut prefertur erecte et erecti de congrua respective etiam Dotatione provideantur Illasque et illos respective pro tempore obtinentes onera eis et eorum cuilibet pro tempore respective incumbentia supportare valeant dicte Prepositure eique annexo prefato unam Millium ac dicto Decanatui eique pariter annexo aliam octingentorum, ac predicte scholastrie eique similiter annexo Canonicatibus aliam aliorum octingentorum, Ac quarto, cui munus Vicarii generalis hujusmodi ut prefertur incumbet aliam Duorum Millium et quingentorum, ac quinto nec non sexto ac septimo Canonicatibus per Nos ut prefertur erectis hujusmodi cuilibet eorum videlicet aliam sexcentorum unicuique vero ex prefatis Vicariis similiter per nos ut prefertur erectis Ducentorum et quinquaginta Florenorum simili summas ab ipso Josepho Imperatore, et Rege ut quoque accepimus jam pariter designatas seu constitutas pro illarum et illorum respective Prebenda simili apostolica auctoritate etiam perpetuo applicamus, et assignamus Exceptis tamen futuris quatuor ejusdem Cathedralis Ecclesie Gradiscane ut prefertur erecte Cappellanis qui sicuti ab eisdem illius Capitulo et Canonicis ut prefertur eligendi ita pariter eorum sumptibus et arbitrio manutendendi erunt.

Ac insuper eisdem futuris ac pro tempore existentibus Capitulo et Canonicis dicte Cathedralis Ecclesie Gradiscane ut ipsi capitulariter congregati pro dictae Ecclesie Gradiscane ac illius mense Capitularis Sacristie et Fabrice earumque Rerum et Bonorum tam spiritualium quam temporalium prospero felicique statu Regimine et Gubernio ac directione ac onerum eis pro tempore respective incumbentium supportatione ac Missarum Horarum Canonicarum diurnarum et nocturnarum aliorumque Divinorum officiorum Processionum Funeralium et Anniversariorum celebratione Ac de Dignitatibus Canonicatibus et Prebendis ac vicariis et Cappellaniis prefatis aliisque Ministeriis Ecclesiasticis inibi pro tempore providendorum receptione et admissione personali Residentia Distributionem etiam quotidianorum et Emolumenterum quorumcunque repartitione et Administratione Penarum per absentes ac Divinis officiis et functionibus suis loco et tempore non interessentes seu onera et ministeria eis respective incumbentia subire negligentes incurendarum impositione atque incursu singulorum presentiis, et absentiis notandis ceremoniis et Ritibus in prefata Cathedrali Ecclesia Gradiscana ut

prefertur erecta illiusque choro Capitulo Processionibus et aliis actibus servandis nec non illius Ministris depuntandis et amovendis salariis et stipendiis eorum cuilibet assignandis et quibusvis aliis Rebus in premissis et circa ea quomodolibet necessariis et opportunis quemque statuta ordinationes Capitula et Decreta Licita tamen et honesta et sacris Canonibus ac Concilii Tridentini prefati Decretis et constitutionibus apostolicis non contraria condere et edere conditaque et edita pro Rerum ac temporum variatione et qualitate mutare limitare corrigere declarare et interpretari ac in meliore formam redigere seu alias de novo etiam ex integro de consensu tamen semper et cum approbatione pro tempore existentis Episcopi Gradiscani condere ac per eos ad quos pro tempore spectabit sub penis in contrafacentes statuendis observari facere libere et licite valeant plenam liberam et omnimodam facultatem protestarem et auctoritatem eadem apostolica auctoritate similiter concedimus, et impartimur.

Ulterius eidem Josepho Imperatori et Regi ejusque successoribus Jus nominandi seu presentandi Nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti infra tempus a Jure prefixum ad dictam Ecclesiam Gradiscanam tam hac prima vice a primeva illius erectione et Institutione a Nobis ut prefertur factis hujusmodi Pastoris solatio destitutam quam deinceps quotiescumque pro tempore quomodolibet etiam Pastoris solatio destitui contingerit Personam idoneam per Nos et Romanum Pontificem pro tempore existentem prefatum eidem Ecclesie Gradiscane in Episcopum preficiendam pari prorsus modo quoad nominationem seu presentationem eamdem alii Episcopi Ecclesiarum in Dominio Austriaco existentium ab apostolica Sede prefici consueverunt.

Ac preterea aliud Jus nominandi seu presentandi ad dignitates ac Canonicatus et Prebendas nec non Vicarias ejusdem Cathedralis Ecclesie Gradiscane per Nos etiam ut prefertur erectos et erectas hujusmodi tam pariter hac prima vice a primeva illarum et illorum Erectione et Institutione hujusmodi vacantes quam etiam in posterum quovismodo vacaturas et vacatuos Personas itidem idoneas respective apostolica auctoritate prefata itidem perpetuo reservamus. Ac dictum Jus nominandi tam ad prefatam Ecclesiam Gradiscanam quam ad Dignitates ac Canonicatus et Prebendas nec non vicarias per Nos ut prefertur erectam et erectas ac erectos, et erectas hujusmodi Regium existere, Illudque vim effectum naturam substantiam essentiam qualitatem validitatem et roboris firmitatem Juris nominandi Regii hujusmodi obtainere ac uti tale sub quacumque derogatione etiam cum quibusvis efficacioribus et efficacissimis clausulis et Decretis in quacunque dispositione etiam per vias

Constitutionis legis Regule Cancellarie apostolice aut alias quomodocumque facta nullatenus comprehendi neque illi ullo unquam tempore et ex quavis causa derogari posse neque debere ac collationes provisiones et quasvis alias dispositiones de dignitatibus ac Canonicitibus et Prebendis ac Vicariis per Nos ut prefertur erectis hujusmodi absque ipsius Josephi Imperatoris et Regis ejusque successorum Consensu seu nominatione aut presentatione pro tempore factas Processusque de super habendos ac inde sequenda quecumque nulla, et invalida nulliusque roboris vel momenti fore, et esse ac pro nullis invalidis et ineffectis haberi et reputari nec Jus vel colloratum titulum possidendi cuiquam per illa tribui vel acquiri posse dicta apostolica auctoritate decernimus.

Nos vero premissis cum sicut pariter accepimus sub eadem Diecesi Tergestina per Nos, ut prefertur suppressa, et extincta una de Umago et altera Materada respective nuncupate Parochiales Ecclesie reperiantur, que utpote in Istra Veneta existentes a prefato nuper Episcopo Tergestino ut ejusdem Josephi Imperatoris et Regis vota etiam in hoc impleantur favore Venerabilis etiam Fratris nostri moderni et pro tempore existentis Episcopi Emoniensis sub Nostro et sedis Apostolice Beneplacito perpetuo cesse extiterunt Nos propterea unam et alteram Parochiales Ecclesias ultimodictas sicut prefertur cessas et in eis pariter respective contentas utriusque sexus Personas et Incolas tam laicos, quod clericos Presbyteros Beneficiatos, et Religiosos quoscumque non tamen ut prefertur exemptos ab ordinaria prefati Episcopi Tergestini Jurisdictione perpetuo dismembrantes illas et illos Ecclesie Episcopali nec non Diecesi Emonensi illiusque clero et Populo eadem Apostolica auctoritate itidem perpetuo adjungimus, et incorporamus Ac respective ordinarie ipsius moderni et pro tempore existentis Episcopi Emonensis Jurisdictioni potestati superioritati et auctoritati similiter perpetuo subycimus atque supponimus Ac insuper easdem Presentes semper et perpetuo validas et efficaces esse et fore suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere et ab omnibus et singulis ad quos nunc spectat et pro tempore quomodolibet spectabit in futurum firmiter et inviolabiliter observari debere ac nullo unquam tempore ex quoconque capite vel qualibet causa quantumvis juridica pia legitima et privilegiata etiam ex eo quod cause propter quas eadem presentes emanarunt adducte verificate et justificate non fuerint de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis seu invaliditatis vitio, aut intentionis nostre vel quoquam alio quantumvis magno substantiali inex cogitato et inex cogitabili ac speciale et individuam mentionem et expressionem requirente defectu seu etiam ex eo quod in premissis eorumque

aliquo solemnitates et quevis alia servanda, et adimplenda servata et adimpta non fuerint aut ex quoconque alio capite de jure vel de facto seu statuto vel consuetudine aliqua resultante seu etiam enormis enor missime totalisque lesionis aut quoconque alio colore pretextu aliaque ratione vel causa etiam quantumvis justa rationabili legitima juridica pia privilegiata etiam tali que ad effectum validitatis premissorum necessario exprimenda foret aut quod de voluntate Nostra huiusmodi et aliis superius expressis nullibi appareret seu alias probari posset notari impugnari invalidari retractari in Jus vel controversiam revocari aut ad viam et Terminos juris reduci seu adversus illas restitutionis in integrum aperitionis oris reductionis ad viam, et terminos Juris aut aliud quodcumque juris vel facti aut gratie vel justitie remedium impetrari seu quomodolibet etiam Motu scientia et potestatis plenitudine similibus concesso et impetrato vel emanato quempiam uti seu se juvari in Judicio vel extra illud posse neque easdem Presentes sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus suspensionibus Limitationibus modificationibus derogationibus aut aliis contrariis dispositionibus per quascumque Litteras et constitutiones apostolicas aut Cancellarie apostolice Regulas quomodocumque etiam in Crastinum assumptionis nostre et successorum Nostrorum Romanorum Pontificum ad summi apostolatus apicem etiam motu scientia et potestatis plenitudine paribus etiam consistorialiter ex quibuslibet causis et sub quibuscumque verborum expressionibus tenoribus et formis ac cum quibusvis clausulis et Decretis etiam si in eis de ejusdem Presentibus earumque toto tenore ac Data specialis mentio fiat editas et in posterum edendas comprehendendi sed semper et omnino ab illis excipi et quoties ille emanabunt toties in pristinum et validissimum statum restitutas repositas et plenarie reintegratas fore et esse, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere debere sique et non alias per quosecumque Judices Ordinarios vel delegatos quoavis auctoritate fungentes etiam causarum Palatii apostolici Auditores ac Sancte Romane Ecclesie Cardinales etiam de latere Legatos Vice Legatos dicteque Sedis Nuncios aliasque quoscumque quoavis auctoritate potestate facultate ac prerogativa et Privilegio fungentes nec non honore et preminentia fulgentes sublata eis et eorum cuiilibet quoavis aliter judicandi et interpretandi facultate potestate et auctoritate in quoconque Judicio et in quacumque instantia judicari et definiri debere irritumque decernimus et inane quidquid secus super his a quoquam quoavis auctoritate scienter vel ignoranter contingit anttentari Non obstantibus quatenus opus sit Nostra et Cancellarie apostolice prefate Regula de jure

quesito non tollendo ac Lateranensis Consilii novissime celebrati uniones et applicationes perpetuas nisi in casibus a jure premissis fieri prohibentis nec non ab Ecclesiis membra dividi ac distingui et Beneficia Ecclesiastica unius Diecesis alterius Diecesis Beneficiis uniri etiam prohibentis aliisque in Contrarium premissorum quomodolibet etiam in Synodalibus Provincialibus generalibus et universalibus Conciliis editis vel edendis specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinacionibus apostolicis Privilegiis quoque Indultis et litteris apostolicis quibusvis superioribus et Personis sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis etiam Derogatoriarum derogatoriis aliisque efficacioribus efficacissimis et insolitis clausulis ac irritantibus et aliis Decretis in genere vel in specie etiam Motu scientia et potestatis plenitudine similibus pro tempore quomodolibet etiam consistorialiter aut alias etiam pluries et iteratis vicibus concessis approbatis confirmitatis et innovatis quibus omnibus et singulis etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis specifica expressa et individua ac de verbo ab verbum non autem per clausulas generales idem importantes mentio seu quevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret Tenore huiusmodi ac si de verbo ad verbum nihil penitas omissa et forma in illis tradita observata Presentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habendis illis alias in suo robore permansuris hac vice dumtaxat latissime et plenissime ad premissorum omnium et singulorum validissimum effectum specialiter et expresse nec non opportune et valide Motu scientia et Potestatis plenitudine similibus harum quoque serie derogamus ceterisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem quod dicta Episcopalis Ecclesia Gradiscana ut prefertur erecta ad quingentos Florenos auri tantum taxari et hujusmodi Taxa in libris Camere apostolice respective describi debeat cum hoc tamen quod alia Episcopalis Ecclesia Labacensis nuper Apost. Authoritate suppressa et in metropolitanam Ecclesiam etiam Labacensem eadem apostolica auctoritate perpetuo erecta et similiter ad quingentos Florenos auri pares in eisdem libris Camere apostolice hujusmodi descripta in aliis Biscentum Florenis similibus augeatur ita ut illa imposterum perpetuis futuris temporibus ad septingentos Florenos pares taxata remaneat.

Nosque autem per easdem Presentes supradictum Nostrum et sedis prefate Nuncium in civitate Viennensi Austria ut prefertur commorantem in Exequotorem earundem Presentium quoad illarum exequitionem tantum dicta apostolica auctoritate deputamus Eique facultatem ut ipse quamecumque Personam in Dignitate

Ecclesiastica constitutam pro hujusmodi Exequitionis effectu subdelegare libere, et licite valeat, Nec non eidem Nuncio seu Personae ab eo sic subdelegande prefate etiam facultatem ut ipse seu ipsa integrum premissorum observantiam sub quibuscumque sententiis censuris et penis Ecclesiasticis precipere ac super quacumque oppositione adversus eadem premissa in ipsius exequitionis actu quomodolibet oritura et occurrente servatis tamen que fuerint de jure servanda definitive pronunciare etiam libere, ac licite possit et valeat apostolica auctoritate prefata specialiter et expresse respective concedimus atque impartimur.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre suppressionis extinctionis reservationis Constitutionis assignationis Erectionis institutionis voluntatis dismembrationis exemptionis posterioris constitutionis concessionis suppositionis subjectionis attributionis incorporationis applicationis assignationis facultatis impartitionis ac posteriorum etiam reservationis dismembrationis subjectionis et suppositionis nec non decreti Derogationis voluntatis deputationis posteriorisque Facultatis concessionibus atque impartitionis infringere vel ei ausu temerario contraire, si quis autem hoc attentare presumpserit Indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit in cursurum.

Datum Rome apud Sanctam Mariam Majorem Anno Incarnationis Dominice Millesimo septingentesimo octogesimo octavo Tertio decimo Kalendas septembres Pontificatus Nostri anno quarto decimo. Loco + Plumbi.

Quibus Litteris visis Ego Notarius publicus infra scriptus presens Transumptum subscripsi ut perinde valeat ac si essent Littere originales. Actum Rome ut supra. Presentibus DD. Dominico Monti et Francisco Alari Testibus.

(L. S.) **Concordat cum Origli T. Rigambi offis deptus A. Card. Prodal.**

Ita est Joseph Battaglia Notarius Apostolicus.

Praesentem Copiam suo mihi exhibito Originali consonam esse testor, Viennae die 4^{ta} Mensis Octobris Anno Domini 1788.

Carolus Joseph Kriegl

Secretus Aulus actis et Caes^o Regae Boh^o Aust^o Aulae Registraturae Director.

Dieser päpstlichen Bulle wird auf allerhöchsten Befehl, insoweit der Inhalt den Landesfürstlichen Gerechtsamen und Verordnungen nicht entgegen steht, das Placitum regium ertheilet.

Per Sacram Caesareo Regiam Majestatem.

Wien den 24. September 1788.

Fridrich Bischeldorfer.

Duhovniška bratovščina sv. Mihaela v Mengšu.

(Od leta 1667 do 1799.)

(Nadaljevanje.)

Anno 1716. In Sodales recepti.